[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,                             www.dumapk.ru,  duma@dumapk.ru

15 октября 2014 года
ПРОТОКОЛ
совместного заседания Комитетов Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике
и по молодежной политике, культуре, спорту и туризму
	Председательствовал:

	Смирнов С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по избирательному округу № 6.

	Присутствовали члены комитетов:

	Агеев В.А.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы                      по социальной политике, депутат Городской Думы                         по избирательному округу № 5;

	Гнездилов Д.А.
	-
	член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Илюшин  А.В.
	-
	член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	член Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы                по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы                    по избирательному округу № 5;

	Огий О.Г.
	-
	член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Рыкова И.В.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы                    по социальной политике, депутат Городской Думы                      по единому муниципальному избирательному округу;

	Смагина Л.И.
	-
	член Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы                      по единому муниципальному избирательному округу;

	Тамбовская Я.Т.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы                по социальной политике, депутат Городской Думы                    по единому муниципальному избирательному округу;

	Отсутствовали:

	Воровский А.В.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы                     по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Долгунков А.А.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы                  по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.М.
	-
	член Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы                 по избирательному округу № 4;

	Катреча Н.К.
	-
	член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по избирательному округу № 4;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	член Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы                  по единому муниципальному избирательному округу;

	Ткаченко Т.В.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                  по социальной политике, депутат Городской Думы                       по избирательному округу № 8;

	Фёдоров Д.С.
	-
	член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Чеботарев К.Ю.

	-
	председатель Комитета Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству                                     и инвестициям, член Комитета Городской Думы                                 по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы по избирательному округу № 7;

	Чиркова О.Б.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                по социальной политике, депутат Городской Думы                       по избирательному округу № 2.

	Приглашенные:

	Аббасова Н.П.
	-
	консультант юридического отдела аппарата Городской Думы;

	Глуховский Д.В.
	-
	советник председателя Городской Думы;

	Гусевская Л.В.
	-
	исполняющая обязанности директора МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству города Петропавловска-камчатского»;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Иванова С.Ю.
	-
	начальник юридического отдела МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству города Петропавловска-камчатского»;

	МанойловаТ.Л.
	-
	исполняющая обязанности заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Митракова А.В.
	-
	ведущий специалист организационного отдела аппарата Городской Думы;

	Монахова Г.В.
	-
	начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Пономаренко О.А.
	-
	заместитель руководителя Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Силантьев А.Е.
	-
	заместитель руководителя Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Тишкина О.А.
	-
	начальник отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Штырев В.М.
	-
	советник организационного отдела аппарата Городской Думы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. (7) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд                               «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. (8) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга от 06.05.2013 № 56-нд                                        «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».
3. (9) О принятии решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.07.2010 № 262-нд «О порядке и условиях осуществления выплаты единовременного пособия работникам муниципальных учреждений культуры и образования, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, при их выходе на пенсию».
4. (10) О принятии решения о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского округа в виде обеспечения бесплатным питанием.
5. (15) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 138-нд                    «О порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков          на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»                                             (510-р от 25.06.2014).
6. (16) О принятии решения о порядке создания условий для организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры.

7. (17) О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.08.2013 № 284-р «Об установке памятника Василию Степановичу Завойко».
8. (18) О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.10.2013 № 323-р «Об установке стелы                   «Город воинской славы».
9. (25.1) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 144-нд                     «О порядке и условиях присвоения звания «Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского».
10. Разное

СЛУШАЛИ: по повестке дня: Смирнова С.И.

РЕШИЛИ:
Принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О принятии решения                 о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Манойлову Т.Л.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов Городской Думы по социальной политике                                    и по молодежной политике, культуре, спорту и туризму (далее – Комитеты) РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменений                       в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                         от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт с учетом экспертного заключения Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, а также заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «О принятии решения                о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг                         на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Манойлову Т.Л.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Илюшин А.В., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменений                      в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга                        от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт с учетом экспертного заключения Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, заключения юридического отдела аппарата Городской Думы, а также предложения исполняющей обязанности директора МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству города Петропавловска-Камчатского» Гусевской Л.В.: «Дополнить часть 1 статьи 2 пунктом 14 следующего содержания: «Несовершеннолетние граждане, в отношении которых установлена опека (попечительство)».
Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О принятии решения               о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.07.2010 № 262-нд «О порядке и условиях осуществления выплаты единовременного пособия работникам муниципальных учреждений культуры и образования, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, при их выходе на пенсию» - Манойлову Т.Л.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменения                        в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                       от 06.07.2010 № 262-нд «О порядке и условиях осуществления выплаты единовременного пособия работникам муниципальных учреждений культуры                     и образования, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, при их выходе на пенсию» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт с учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О принятии решения о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся                                        в муниципальных общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского округа в виде обеспечения бесплатным питанием» - Манойлову Т.Л.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского округа в виде обеспечения бесплатным питанием» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня: «О принятии решения               о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 138-нд «О порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Монахову Г.В.
ВЫСТУПАЛИ: Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменений                     в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                      от 31.10.2013 № 138-нд «О порядке установки памятников, мемориальных досок                 и иных памятных знаков на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу повестки дня: «О принятии решения                    о порядке создания условий для организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры» - Монахову Г.В.

ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о порядке создания условий для организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ: по седьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                        от 21.08.2013 № 284-р «Об установке памятника Василию Степановичу Завойко» - Пономаренко О.А.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.08.2013 № 284-р                  «Об установке памятника Василию Степановичу Завойко» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ: по восьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                        от 23.10.2013 № 323-р «Об установке стелы «Город воинской славы» -                     Пономаренко О.А.
ВЫСТУПАЛИ: Аббасова Н.П., Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.10.2013 № 323-р                              «Об установке стелы «Город воинской славы» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ: по девятому вопросу повестки дня: «О принятии решения                 о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 144-нд «О порядке и условиях присвоения звания «Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского» -                      Силантьев Е.А.
ВЫСТУПАЛИ: Калашников В.Ю., Манойлова Т.Л., Смирнов С.И.,                  Тишкина О.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитетов РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменений                       в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                        от 31.10.2013 № 144-нд «О порядке и условиях присвоения звания «Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт учетом заключения юридического отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
Голосовали: «за» - единогласно.

	Заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета Городской Думы по социальной политике
	                                                 С.И. Смирнов